[242] Εἰς τὴν προδοσίαν τοῦ Σωτῆρος, καὶ τὰ ἐξῆς.

α'. Ἐβουλόμην εἰς τέλος διανύσαι τοῦ σταυροῦ τὰ θεωρήματα, οὐχ ὡς τῶν νοσημάτων περιγενομένων, ἀλλὰ τὰ δυνατόν τοῖς πιστοῖς ἐκτιθέμενος. Οὐκ ἄργη γὰρ λόγος πρὸς ἐξήγησιν τῶν θεῶν λογίων, ἀλλὰ ἀνθρωπίνῃ δυνάμει μετρείται τὸ λεγόμενον, οὐχ ὡς αὐτῆς τῆς δυνάμεις ἀρκούσης καταλαβεῖν, ἀλλ' ὡς τοῦ Θεοῦ παρέχον-

τος· οὐχ ὅσα δύναται δοῦναι ὁ διδοῦς, ἀλλ' ὅσα χωρὶς λαμβάνων. Ὅσπερ γὰρ μήτηρ τῶν βρέφει τῶν γαλακτοτροφουμένων αὐτῇ μὴ δύναται παρασχεῖν τέλειον ἔσσην ἐκείνῳ δὲ δεῖσθαι οὐκ ἰσχύει· οὕτως οὕτε Θεῷ ἀδύνατον παρασχεῖν τὴν μείζονα σοφίαν καὶ ὑπερκόμιον, οὐκ ἡμεῖς δεῖσθαι ἀδυνατούμεν. Ἐνητὸν γὰρ οἰκονομῶν

intemeratam vulvam servavit ut Deus. Opera quippe Dei non naturæ rerum serviunt, sed Dei Verbi jussum sequuntur. Aliquando enim Deus secundum naturam creat, ut naturæ ordinem cognoscas; aliquando autem præter naturam creat, ut discas operantis potentiam. Neque enim omnia secundum naturam fiunt, ne natura Deus esse dicatur: neque omnia præter naturam, ne putentur naturæ confusionem esse ea, quæ præter naturam fiunt? Efformat Deus secundum naturam, et creat etiam præter naturam, ut discas naturam ancillæ more, et secundum naturam moveri, et præter naturam currere, Dei jussum implentem.

3. Die vero tu, qui quæstionem moves, quomodo Christus ex intemerata vulva prodians, virginittatis signaculum non delevit, quomodo ex virgine Adamo virgo Eva proditit? Nam Deipara Maria, quæ virum non noverat, virum peperit; primus homo Adam, qui mulierem non noverat, mulierem germinavit. At virginum gignere, licet res stupenda sit, aliquid tamen rationis habet, in quantum venter, vulva, et naturalis infantilis via jam efformata est; sed in Adamo stupenda omnia sunt. Quis enim vidit ex costa natum hominem? quandonam costa fructum tulit? Somnium immissit Deus Adamo, ne de sublata costa doleret, verum ejus vincula conspexit: vincula quippe sunt naturæ, nervi. Cujus rei testis est Daniel dicens: *Et vidi visionem et cecidi, et vincula lumborum meorum soluta sunt* (Dan. 10. 9. et 5. 6). Costam ergo lege naturæ firmatam, nervorum vinculis connexam, carnis contextam, venis conjunctam, quomodo abstulit? quomodo avulsit? quomodo sublata costa Adam in columis mansit? Quomodo? Qui solvit ipse novit; qui solvit ipse colligavit. Etenim si alius ligasset, alius solvis-et, hinc quæstio oriretur: sed si is, qui concinnaverat, ipse solvit; si is, qui costam ex terra formaverat, costam abstulit: ipse solus novit quomodo solverit, qui solus novit quomodo membrorum harmoniam composuerit. Ut ergo post sublata costam in columis mansit Adam, sic post infantis exitum incorruptam mansit Virgo. Neque enim post sublata costam harmonia membrorum Adami lesa est, neque exeunte infante virginittatis signaculum temeratum est. Quemadmodum enim apud nos si quis alienum vinculum solvere velit, ipsum destruit et abscondit ob imperitiam; qui vero ligavit, sine labore solvit; harmoniam quippe ligamini novit: sic Deus qui corpus concinnavit, contrinxit et perfecit, et nervorum vincula noverat, et quomodo costam cum costa copulasset, et articulum et membrum, et ex his quæ colligaverat scite et sapienter costam abstulit, nec Adamum imminuit. Seipsum efformavit unigenitus Dei Filius in Virgine, neque efformando virginittatem solvit, neque per vulvam exiens vulvam corripuit. Dic ergo, o sophista et erudite, Quid facilius est, virginem parere, et post partum virginem manere, aut virgam ad vitam vocari, et ex animalis rursus virgam fieri? Quomodo

virga Moysis in draconem mutata fuit? quomodo insanitatum animam accepit? quomodo res immobilis in terra repisit? quomodo rursus ex serpente virga facta est, quæ suam agnovit naturam? Modo namque ex virga draco, modo ex dracone virga effecta est. Ut ergo virga Moysis, o homo, secundum naturam virga, secundum œconomiam draco fuit: sic et Maria secundum naturam virgo, secundum œconomiam mater lacta est, ut Chaldaeorum magi crederent, quemadmodum, ut timeret Ægyptus, virga in draconem mutata est. An tu nolis Virginem apparere ad mundi salutem? Utique in terræ motibus muri scinduntur et conjunguntur, et Christo nascente non aperitur vulva, et rursus claudetur? In terræ motibus ita scinduntur muri, ut mortis periculum inferant; et ita denuo junguntur, ut in vestigium quidem scissionis maneat: et in partu illo incorrupto molles vulvam illam solvi in honorem infantis, et denuo jungi et copulari, ac virginittatis formam recipere per virtutem operantis? Nec mihi dicas, Unde substitit caro et sanguis non subjecto semine? Nam ex his, quæ apud nos fiunt, possumus illi, quod supra nos est, ediscere. Et evoca mihi ad exemplum pictores, qui sæpe plantas, arbores, prata, fluvios depingunt; et cum naturam sibi opitulanti non latent, arte conantur per colorum mixtionem rerum imagines offerre. Fluvium enim repræsentant, nihil a fluminum alveo mutati: hominem faciunt, natura humana nihil sibi commodante. Quemadmodum ergo pictores colorum ope hominum, fontes, fluvium depingunt, cum nihil a fonte, fluvio vel homine acciperint: sic et Spiritus sanctus in Virgine non coloribus, sed voluntate animatum efformavit hominem, nullumque mutatus est ab humana natura senex ad alius constitutionem. Deus accepto pulvere de terra non humanis manibus (incomposita quippe est deitatis natura) Adamum ut voluit efformavit: Spiritus vero sanctus non pulverem accepit, non humana lege semen injici concessit, sed solum illuxit, ossa compexit, nervos tendit, nares, aures, oculos, linguam, manus, pedes, animam, mentem, cogitationem, rationem constituit; etsi id hæretici minime velint. Ut enim il, qui in speculo respiciunt, imaginem sui oppositam oculis vident, ex informi materia paratam, imaginem sæpe ridentem, fluentem, commotam, varios subeuntem modos, ac viventis formæ habitus imitantem: sic et Spiritus sanctus in puro speculo, immaculato nempe Virginis corpore illuxit, perfectumque creavit hominem, non lege naturæ, non tempore, non humano semine usus, sed solo aspectu, ac spiritali sanctaque virtute, Virginem ad partum movit, ineffabilique modo infantem in illa contextit ut vestimentum, ad salutem hominum. Ille quidem ita se habent. Nos autem pro illis quæ diximus, gloriam Deo, qui propter nos homo factus est, referamus: quia ipsi quæ, necnon Patri et sancto Spiritui, in sæcula seculorum. Amen.

MONITUM

AD HOMILIAM SEQUEMTEM.

Non est quod lectori probemus, et argumentis demonstremus, hanc homiliam perinde atque præcedentes sermones supposititiam esse. Ipsa res per se clamant. Ubinam Chrysostomus ita balbutit, ut hic quis

quis tandem sit Græculus? cujus opusculum non in publicum emissemus, nisi Savilius jam inter *dabia* edidisset.

IN PRODITIONEM SERVATORIS, ET IN LOTIONEM PEDUM.

4. Vellem crucis speculationes in finem deducere, *quia* quasi sensa assequuntur, sed ut ea pro virili fidelibus exponam. Non deest quippe sermo ad divina

eloquia explicanda; verum dicta commetiri oportet cum humana facultate, non quasi ipsa sufficiat ad comprehensionem, sed quasi Deo præbente; non

quanta dare potest is qui dat, sed quanta potest capere is qui accipit. Quenammodum enim mater lactenti puero panem potest quidem præbere, sed infans illo uti nequit: ita nec Deo impossibile est præbere sapientiam majorem et supernaturaliorem; sed nos capere non valentis. Cum enim in mortali corpore habitemus, cognitionem mortali naturæ congruenter accipimus. Nihil ergo nobis Deus loquutus est secundum perfectionem sibi competentem, sed dicta ad mensuram infirmitatis nostræ temperavit. Ideo dicebat Servator: *Multa habeo dicere, sed non potestis portare modo (Joan. 16. 12)*; et alibi dicit Servator Nicodemus: *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerò vobis cælestia, credetis (Ibid. 3. 12)*? Dicimus ergo, Deo suppeditante, quantum humana facultas ferre potest. Dicit vero spatium nobis præscinditur, volentibus ulterius speculari; præscinditur, inquam, ab Evangeliorum lectione. Verum illud a'io tempore dicitur; jam de his, quæ in hac die gesta sunt, verba faciamus. Hodie Christus hoc quinto sabbati sive hebdomadæ die, in vespera ante passionem, discipulorum pedes lavit, et Pascha in lege figuratum perfecit, salutareque passionis mysterium tradidit; ut jam vero dicamus, veritatis sermonem non nobis præscindi: nam illa enarratio ad crucem spectat, et sic regula servatur. Veniamus ergo ad seriem, illa præscidentis, ut gustum quendam in animas vestras Christi amantes inferamus. Quomodo intelligenda sint traditiones de sacris mysteriis nostris, brevi et clara demonstratione explicemus. Dicit Servator discipulis: *Scitis quia post biduum Pascha fiet; et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (Matth. 26. 2)*. Sepe Servator prædixit discipulis suis simul ostendens se scientem non fugere, nec præsentem declinare; una vero sedans apostolorum animos, ut parati et præsci perturbationem effugerent. Cum res præscitur, repentinus casus perturbationem non avertit. Quod et David prædixit: *Paratus sum, et non sum turbatus (Psalm. 118. 60)*. Hoc fit in tonitruis: præcedens fulgur mentem præparat ad tonitru exipendum, ut expectatio majorem solvat timorem. Sic et Servator ne repente ex passione turbaretur, illam prædixit, ita ut etiam apostolos exprobraret, diceretque post resurrectionem: *Hi sunt sermones mei, quos loquutus sum vobis, quia oportet Filium hominis multo pati (Luc. 24. 44)*. Exprobrat illis, quod seipsum, qui hæc prædixerat illis, non assequuti essent. Prædixit, inquit, ut non scandalizemini (Joan. 16. 1); et turbatio vos occupavit. Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (Matth. 26. 2). Nusquam reperies Servatorem memoravisse passionem, nisi humanam personam inducentem, et quasi de alio loquentem. Non dixit, Tradat, sed Filius hominis tradetur, ut crucifigatur. Nusquam reperies Servatorem traditum, sed Filius hominis tradetur; et obique quasi de alio loquentem. Cum vero de divinitate clare loquitur, ait: *Ego et Pater unum sumus (Joan. 10. 30)*. Non dicit, Ego et Pater qui misit me; sed, Ego et Pater unum sumus; et, *Qui vidit me, vidit et Patrem. Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (Ibid. 14. 9)*. Joannes vero quam certè loquitur? Ne quis putaret, tempus illud præsens ex necessitate esse, vide cum quanta affirmatione loquatur: *Sciens quia venit hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (Ibid. 13. 1)*; ac si diceret, Perfectam exhibuit caritatem. *Et cæca facta surgens deposuit vestimenta sua, et præcinxit se linteo, et immisit aquam in pelvium, et cepit lavare pedes discipulorum (Ibid. v. 2. 4. 5)*. Pudeat hæreticos. Si audiant Servatorem dicentem, Facio voluntatem Patris mei, statim dicunt (Ibid. 5. 30. et 6. 38): Vident, quomodo subditus sit et obediens Patri? In illa hora rem terribilem videre erat. Cur surrexit et deposuit vestimentum suum, qui amictus erat lumine sicut vestimento, et præcinxit se linteo? Tunc videre erat veram illam Pauli vocem: *Cum in forma Dei esset, formam servi accepit (Phil. p.*

2. 6. 7). Præcinxit se linteo qui aperit eorum nobilibus; et immisit aquam in pelvium, qui fluminibus, fontibus, marihus aquarum naturam infudit. Cogit discipulum sedentem, et Dominum incurvatum et cæcæ gentia respicientem, cui ficitur genu cælestium, terrestrium et infernorum. Humilitas Servatoris omnem extinxit superbiam: illa modestia omnem extinxit arrogantiam.

2. Cum video Servatorem lavantem pedes discipulorum, Isaie (a) circa superbiam nostram dictum profero: *Quid superbit terra et civis (Eccli. 10. 9)*? Cogit Dominum incurvatem se ad pedes servorum, et lavantem ipso. Quomodo hæc dicatur, vel quomodo taceatur? Sermo non sufficit, silentium de ingrato animo accusat. Equid faciemus, cum enarrare non possumus? *Cepit lavare pedes discipulorum, et linteo tergere. Ne unum quidem ministerii speciem reliquit. Non permisit, ut aqua ab aliis immitteretur, et ipse lavaret: neque ipse lavit, et alii absterserunt. Videturque hic stupendum quoddam mysterium discipulis aperire. Cum dilexisset, inquit, discipulos suos, in finem dilexit eos, dicit Joannes. Et cæca facta, cum jam diabolus immisisset in cor Judæ Simons Iacobi, ut traderet cum, surgens, deposuit vestimenta (Joan. 13. 2). Non sine causa ita dixit, sed ut ostenderet, cum jam proditor proditorem meditatus esset, Servatorem tamen non dubitasse proditoris pedes lavare: noverat ipsius dolum, et lavantem lavit. Quid ergo? an personarum acceptio est apud Deum? Absit. Non semper inter ledentes et læsos est personarum acceptio. Si læsus ledentem honoret, non personarum acceptio, sed humilitas est: si vero læsus clam malum operetur, specie autem bene affectus sit, ea est simulatio. Ab ipsa re exemplum accipimus. Scilicet Judas, qui tradebat Dominum, id impenna esse: nam cui insidiabatur, ei osculum offerebat. Servator vero læsus ledentem honorabat, quod non injustitia erat, sed humilitatis excessus, quam et Deus laudat et homines admiratur. Vis exemplum videre? Intuere Joabum Davidis ducem exercitus. Is Abnarum, alium ducem, et amicitia verbis coluit, et clam gladio per ilia confudit: fratrem vocabat, et ut inimicum occidebat (2. Reg. 3. 27). Ideo malum est simulatio. Alius autem cum is, qui læsus est, ledentem beneficio afficit, res laude digna est. Jacob timebat fratrem suum Esau, et rogabat Deum dicens: *Erue me de manu fratris mei, ne veniens occidat me (Gen. 32. 11)*. Cum autem videret illum, honore afficit et ait: *Vidi faciem tuam, ac si quis videret faciem Dei (Ibid. 33. 10)*. Cum autem illum et inimicum et homicidam cernebat, Deus cum sciret illum non insidiare ita loqui, sed ut insidias effugeret, ipsi pepercit. Sic si quis amicitia verbo proferat, non ex dolo, sed ut dolum effugiat, Deus non ideo indignatur, ipse namque ejus doctor est: *Verbum submissum avertit iram (Prov. 15. 1)*. Cum jam, inquit, diabolus immisisset in cor Judæ, ut Servatorem prodideret, Servator benignitate volens ejus ingratum animum vincere, et mansuetudine arrogantiam solvere, ejus pedes lavit. Ego non tantum miror Dominum sua præstantem (opus enim ipsius mansuetudo erat), quantum illum dolo plenum. Quo animo pedes obtulit? quomodo vidit sanctas Domini manus circa pedes suos verantes? quomodo non obtorpuit? quomodo non exhorruit? Attamen clemens illa natura fert patienter. Videtur autem ipsum primo lavisse. Quare? Nisi lavisset pedes proditoris, sed postquam alios laverat, ipsum reliquisset; hoc certe fuisset a Servatore alienum, atque hinc Judas animum arripisset: Ipse me segregavit, ipse me alienavit: omnium pedes lavit, me autem damnavit. Quo animo poteram cum illo esse? Vidit Deus cor contractum, et noluit jam ex se contractum ipse confringere. Id vero indicat illud: *Calceum conpassatum non confringes (Matth. 12. 22)*. Attamen discipulorum pedes lavit. Ultimo venit ad Petrum. Dum autem alios la-*